
Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019 Ano IV | Nº 0696

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Caiçara do Rio do Vento
- RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993:

Art. 24 - É dispensável a licitação:

...

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite da alínea "a", do inciso II do artigo anterior, e
para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não
se refiram a parcelas de um serviço, compra ou alienação de
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:

CONTRATADA: JORGE LUIZ DOS SANTOS ARAÚJO

CNPJ: 29.586.512/0001-63

VALOR: R$ 6.069,00 (SEIS MIL E SESSENTA E NOVE REAIS)

OBJETIVO: Contratação de pessoa jurídica para prestar
serviços de reforma do prédio da Câmara Municipal de Caiçara
do Rio do Vento, compreendendo: mão-de-obra, material de
construção e pintura. A contratação está baseada no Art. 24, II
da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390390000 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoas Jurídicas

PRAZO: O prazo dos serviços obedecerá a cronograma
previamente estabelecido no contrato;

Caiçara do Rio do Vento - RN., 13 de agosto de 2019

Francisco Kerginaldo de Oliveira

Presidente

Publicado por:
AILTON TEIXEIRA DE ALMEIDA
Código Identificador: 5B3128B8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 085/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a Sra. WLLANA SANTANA DANTAS
PEREIRA, portadora do CPF nº 032.304.994-09, nomeada para
o cargo de Assessora de Comunicação pela Portaria nº
037/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 8 de agosto de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

Frankslâneo Diogo Silva

Primeiro-Secretário

Alisson Jackson dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 760D7A31

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 086/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear ALEXANDRE JOAQUIM DE MEDEIROS
COSTA, portador do CPF nº 025.872.414-56, para ocupar o
cargo de Assessor de Comunicação, na forma do art. 1º, XIII, da
Lei nº 4.919, de 26 de dezembro de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 8 de agosto de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

Frankslâneo Diogo Silva

Primeiro-Secretário

Alisson Jackson dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 56C043B6

SECRETARIA
MEMORANDO CIRCULAR Nº 013/2019 – SCM

Aos Excelentíssimos Senhores(as) Vereadores(as) da Câmara
Municipal de Caicó,

Assunto: Convoca para Sessão Extraordinária.

Senhor(a) Vereador(a)

Sirvo-me do presente expediente para convocar Vossa
Excelência para Sessão Extraordinária a ser realizada em 16 de
agosto de 2019, às 11h, no Plenário desta Casa Legislativa, nos
termos do art. 226 do Regimento Interno, para oitiva e arguição
da Sra. Jacielma dos Santos Oliveira de Medeiros, Secretária
Adjunta do Gabinete do Prefeito, conforme Requerimento nº
071/2019, aprovado em Plenário na 37ª Sessão Ordinária,
realizada em 12 de agosto de 2019.

Caicó/RN, 13 de agosto de 2019.

Atenciosamente,

Rosângela Maria da Silva

Presidente

Publicado por:
ANA CRISTINA FELIX DOS SANTOS

Código Identificador: 41B5A86C

SECRETARIA
OFíCIO Nº. 36/2019-GPCMC

A Sua Senhoria a Senhora

Jacielma dos Santos Oliveira de Medeiros

Secretária Adjunta do Gabinete do Prefeito

Assunto: Convocação para comparecimento na Câmara
Municipal.

Senhora Secretária,

Cumprimentando-a, sirvo-me do presente para, nos1.
termos dos arts. 25 e 30, inciso XIII, da Lei Orgânica
Municipal, CONVOCÁ-LA a comparecer a esta
Câmara Municipal no dia 16 de agosto de 2019, às
11h, no Plenário, a fim de prestar esclarecimentos
sobre as declarações públicas emitidas por Vossa
Senhoria em redes sociais em 10 de agosto de
2019.
A presente convocação foi requerida através do2.
Requerimento nº 071/2019, de autoria dos
vereadores que compõem a Mesa Diretora desta
Casa, e aprovada por unanimidade pelo Plenário, na
totalidade de 15 vereadores, na 37ª Sessão
Ordinária, realizada em 12 de agosto de 2019.
Destaque-se que as supracitadas declarações3.
emitidas por Vossa Senhoria sugerem a ocorrência
do cometimento de ilegalidades por servidor
vinculado ao Poder Executivo Municipal, alegando,
inclusive, possuir provas de tais ilícitos, sendo certo
que a liberdade de expressão é mitigada quando se
trata de declarações que possuem interesse público,
na medida em que se denuncia suposta afronta à
probidade administrativa.
Ao externar publicamente o conhecimento da prática4.
de atos lesivos à Administração, Vossa Senhoria
passa a ter a obrigação, inclusive funcional, de
apresentá- los à sociedade e aos órgãos
fiscalizatórios, entre os quais a Câmara Municipal,
instância por excelência fiscalizatória do Município,
sob pena de praticar conduta omissiva que se
enquadre como crime contra a Administração
Pública.
Saliente-se que o seu comparecimento é imposto5.
pela Lei Orgânica Municipal, conforme a dicção dos
artigos antecitados, e eventual ausência será
considerada desacato ao Poder Legislativo
Municipal, sendo punida com a instauração do
competente processo (parágrafo único do art. 25),
além de adoção de todas as medidas judiciais
cabíveis e acionamento do Ministério Público.
Deste modo, sendo o que havia para o momento,6.
subscrevo-me.

Caicó/RN, 13 de agosto de 2019.

Atenciosamente,

Vereador Erinaldo Lino dos Santos

1º Vice-Presidente

Publicado por:
ANA CRISTINA FELIX DOS SANTOS

Código Identificador: 5E576461

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 46/2019

Concede Diária ao Servidor que Especifica e dá Outras
Providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais,
constitucionais e de acordo com a Lei Municipal nº 524/2019;

R e s o l v e:

1 – Conceder ao Srº Diego Acmeon da Silva Medeiros, portador
do CPF sob o n° 069.881.684-60 ocupante do cargo de
CONTADOR, ¹/² (meia) Diária, no valor de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais), para custear suas despesas, DURANTE SEU
DESLOCAMENTO À CIDADE DE JARDIM DO SERIDÓ/RN,
NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2019, PARTICIPAR DO CURSO
“CICLO DE CAPACITAÇÃO E FORTALECIMENTO DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL”, PROMOVIDO PELO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,
ATRAVÉS DA ESCOLA DE CONTAS.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Em Coronel Ezequiel/RN, 13 de agosto de 2019

Publique-se;

Pague-se.

JADSON PONTES DA SILVA

Presidente

Publicado por:
DIEGO ACMEON DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 3C9D20B4

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA N° 47/2019

Concede diária ao servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais,
constitucionais e de acordo com a Lei Municipal nº 524/2019;

R e s o l v e:

1 – Conceder ao Srª KADJA FERNANDA DE OLIVEIRA
DANTAS DA ROCHA, por tador  do CPF sob o n°
016.649.474-77, ocupante do cargo de CONTROLADOR
GERAL, ¹/² (meia) Diária, no valor de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais), para custear despesas, DURANTE SEU
DESLOCAMENTO À CIDADE DE JARDIM DO SERIDÓ/RN,
NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2019, PARTICIPAR DO CURSO
“CICLO DE CAPACITAÇÃO E FORTALECIMENTO DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL”, PROMOVIDO PELO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,
ATRAVÉS DA ESCOLA DE CONTAS.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Em Coronel Ezequiel/RN, 13 de agosto de 2019

Publique-se;

Pague-se.

Jadson Pontes da Silva

Presidente

Publicado por:
DIEGO ACMEON DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 7104B3F5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO 018/2019 - TOMADA DE PRECOS

001/2019 - PROCESSO 014/2019

TOMADA DE PREÇO 001/2019

PROCESSO 014/2019

CONTRATO Nº 018/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cruzeta/RN, CNPJ nº
10.727.485/0001-73. CONTRATADA: Israel Carlos Dantas



 2 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

Moura, CNPJ 26.821.582/0001-60.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
TÉCNICA RELATIVA ÀS ÁREAS CONTÁBEIS, FINANCEIRA E
ORÇAMENTÁRIA JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE
CRUZETA/RN.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 23.376,00(vinte e três mil
trezentos e setenta e seis reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.

MODALIDADE LICITATÓRIA: Tomada de Preço nº 001/2019

DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2019.

Cruzeta/RN, 13 de agosto de 2019.

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 4BED81DB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DA REUNIAO DE ABERTURA E JULGAMENTO DO
ENVELOPE 2 - PROPOSTA DE PRECO - TOMADA DE

PRECOS 001/2019

PROCESSO 014/2019.

Aos 13 (treze) dias do mês de Agosto de 2019, às 9:00h
(horário de Brasília) reuniram-se na sala de licitações, nas
dependências da Câmara Municipal de Cruzeta /RN, os
membros da CPL designados pela Portaria nº 42 de 25 de julho
de 2019 para abertura do envelope nº 02 (Proposta de Preço)
referente ao processo licitatório supracitado, cujo objeto é a
C O N T R A T A Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O S  T É C N I C O S
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
TÉCNICA RELATIVA ÀS ÁREAS CONTÁBEIS, FINANCEIRA E
ORÇAMENTÁRIA JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE
CRUZETA/RN. A empresa habilitada a participar da abertura do
envelope de nº 02- Proposta de Preço foi ISRAEL CARLOS
DANTAS MOURA (CNPJ: 26.821.582/0001-60). A Comissão
Permanente de Licitação passou a abertura do envelope de nº.
02 – PROPOSTA DE PREÇO. Verificada a documentação
exigida no Edital e estando o valor apresentado dentro da
expectativa de preço estimado pela Câmara Municipal de
Cruzeta/RN, a Comissão Permanente de Licitação declara a
empresa ISRAEL CARLOS DANTAS MOURA (CNPJ:
26.821.582/0001-60), VENCEDORA do certame, com valor total
de R$ 23.376,00 (vinte e três mil trezentos e setenta e seis
reais). Os documentos referentes ao envelope nº 02 (Proposta
de Preço) da empresa foram rubricados pela CPL, bem como
pelo representante legal da empresa presente na sala de
licitações, sendo posteriormente anexado aos autos. O
resultado somente tornar-se-á definitivo após, homologação e
adjudicação do objeto pela autoridade competente. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente da Comissão Permanente de
Licitação deu os trabalhos por encerrados, lavrando a presentes
ata que, após lida e achada conforme, segue assinada pelo(a)
representante legal da empresa e pelos Membros da Comissão
Permanente de Licitação.

PELA CPL: PELA EMPRESA:

_ _

Joadi Medeiros de Almeida Israel Carlos Dantas de Moura

Presidente Representante Legal

André Felipe Dantas

Membro

Eloisa Técia Monteiro de Góes

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 3C110B7F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ADJUDICACAO - TOMADA DE PRECOS 001/2019 -

PROCESSO 014/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta, o Sr. José Ethel
S. U. S. C. de Moraes , no uso de suas atribuições legais, e com
base na apuração realizada conforme ata da sessão pública
realizada dia 13/08/2019, tendo como base o que determina a
lei nº 8666/93 (LEI DAS LICITAÇÕES), ADJUDICA o presente
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO
001/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA TÉCNICA RELATIVA ÀS ÁREAS CONTÁBEIS,
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE CRUZETA/RN, em favor da empresa ISRAEL
CARLOS DANTAS MOURA com CNPJ 26.821.582/0001-60
pelo valor total de R$ R$ 23.376,00(vinte e três mil trezentos e
setenta e seis reais) a qual foi ganhadora do certame.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Cruzeta/RN, 13 de agosto de 2019.

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 5D611A64

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGACAO - TOMADA DE PRECOS 001/2019 -

PROCESSO 014/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta, o Sr. José Ethel
S. U. S. C. de Moraes , no uso de suas atribuições legais, e com
base na apuração realizada conforme ata da sessão pública
realizada dia 13/08/2019, tendo como base o que determina a
lei nº 8666/93 (LEI DAS LICITAÇÕES), HOMOLOGA o presente
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO
001/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA TÉCNICA RELATIVA ÀS ÁREAS CONTÁBEIS,
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE CRUZETA/RN, em favor da empresa ISRAEL
CARLOS DANTAS MOURA com CNPJ 26.821.582/0001-60
pelo valor total de R$ R$ 23.376,00(vinte e três mil trezentos e
setenta e seis reais) a qual foi ganhadora do certame

Dê-se ciência e cumpra-se.

Cruzeta/RN, 13 de agosto de 2019.

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 6CD68957

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 067, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a concessão de ½ (diária) no valor de R$
45,00 (quarenta e cinco reais), a cada um dos Servidores do
quadro efetivo deste Poder Legislativo, Flávio Dantas – CPF nº
079.393.394-35, Controlador Interno, Matricula 0080,
Gisleidyson Bruno Batista Gomes, CPF 012.832.144-07
Contador Legislativo, matricula 0091 e Millena Januário
Magioni, CPF nº 090.607.537-80, Procuradora Legislativo,
matricula 0079 (Req. protocolado nº 1844/2019), para cobrir
despesas na viagem a ser realizada no dia 14 de agosto de
2019, para participar do Projeto de Capacitação continuada,
denominado Ciclo de Aperfeiçoamento do Legislativo Municipal,
que será realizado no Plenário da Câmara Municipal de Jardim
do Seridó/RN. Ministrado pelo Tribunal de Contas do Estado do
RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Currais Novos – RN, 13 de agosto de 2019.

João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 6BF567FF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 068, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a concessão de ½ (meia) diária no valor de R$
45,00 (quarenta e cinco reais), ao Servidor Gilson Medeiros
Cortez – motorista, programada para o dia 14 de agosto de
2019, utilizando o veículo pertencente à Câmara Municipal de
Currais Novos (Fiat Strada Working CD de placa QGI – 4640),
para cobrir despesas com o objetivo de realizar o translado
Currais Novos/jardim do Seridó/Currais Novos conduzindo
Servidores do quadro efetivo deste Poder Legislativo, Flávio
Dantas, Controlador Interno, Gisleidyson Bruno Batista Gomes,
Contador Legislativo e Millena Januário Magioni, Procuradora
Legislativo, para participarem do Projeto de Capacitação
continuada, denominado Ciclo de Aperfeiçoamento do
Legislativo Municipal, que será realizado no Plenário da Câmara
Municipal de Jardim do Seridó/RN. Ministrado pelo Tribunal de
Contas do Estado do RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Currais Novos/RN, 13 de agosto de 2019.

Ver. João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 4B89254C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 069, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Concede férias regulamentares ao Servidor Público José

Suênyo de Araújo, ocupante do Cargo Efetivo de Cinegrafista
Legislativo.

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e que
conferem a Lei Complementar nº 07, de15 de dezembro de
2006.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder férias regulamentar ao Servidor Público
Municipal José Suênyo de Araújo, portador do CPF nº
104.475.064-20, ocupante do Cargo de Cinegrafista Legislativo
do quadro de provimento efetivo da Câmara Municipal de
Currais Novos.

Parágrafo Único - As férias referem-se ao período aquisitivo de
1º de agosto de 2018 a 1º de agosto de 2019, com direito ao
gozo no período de 15 de agosto a 13 de setembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comunique-se, Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos – RN, 13 de agosto de
2019.

João José da Silva NETO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 404AA8A7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2019 - AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 026/2019

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL, MENOR VALOR
GLOBAL.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de Softwares de Contabilidade, Patrimônio,
Almoxarifado, Folha de Pagamento e Portal da Transparência
para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ (CMG), situada na Rua
Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro, Guamaré/RN, torna
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
licitação na modalidade Pregão Nº. 026/2019, tipo “Menor Preço
global”, no dia 27 de agosto de 2019, às 11:00 horas, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOFTWARES DE
CONTABILIDADE, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, FOLHA
DE PAGAMENTO E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUAMARÉ/RN, de acordo com as condições e especificações
estabelecidas no edital e seus anexos, de acordo com a Lei n°.
8.666/1993, suas posteriores alterações, cuja disponibilização
dar-se-á no prazo e horários de divulgação no endereço
mencionado. O edital encontra-se disponível na sede da
Câmara Municipal, a partir da publicação deste aviso. No
horário de 08:00 às 12h, de segunda a sexta-feira ou no e-mail:
licitacao@guamare.rn.leg.br

Câmara Municipal de Guamaré, Comissão Permanente de
Licitação, em 13 de agosto de 2019.

KERSON CARVALHO KRAMER ALVES

Presidente da CPL

Publicado por:
ANA PAULA DANTAS FERNANDES

Código Identificador: 43F17E06

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 018/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guamaré/RN, CNPJ:
08.587.263/0001-50, Rua Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro.

CONTRATADO (A): L S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
CNPJ 03.637.347/0001-38

Valor Global: R$ 96.800,00 (Noventa e seis mil e oitocentos
reais);

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de impressos gráficos diversos, para
suprir as necessidades do Poder Legislativo de Guamaré/RN.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: 001 - Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

Subfunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenções das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do

Poder Legislativo

Elemento da despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros
pessoa jurídica



 3 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

Subelemento: 33903963 – Serviços Gráficos

GUAMARÉ/RN, 13 de agosto de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

PRESIDENTE

Publicado por:
KERSON CARVALHO KRAMER ALVES

Código Identificador: 76B1FB61

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PORTARIA Nº 115/2019*

Concede diária ao Servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Guamaré, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais e de
conformidade com a Resolução Nº 002/2018* da CMG.

R e s o l v e:

1 – Conceder a Vereadora MARIA LISETE DE NEGREIROS
MIRANDA FONSECA, 1 diária, valor unitário da diária R$
400,00 (quatrocentos reais), totalizando o valor a ser pago de
R$ 400,00 (quatrocentos reais), para custear despesas com
alimentação, transporte e hospedagem, durante seu
deslocamento à cidade do Natal/RN, no dia 07 de agosto de
2019, para participar do Seminário “Avanços e Desafios das
Políticas Públicas de Proteção à Mulher no RN, Realizada pela
Frente Parlamentar da Mulher, no Auditório Deputado Corte
Pereira – Assembleia Legislativa do RN.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Guamaré/RN, 06 de agosto de 2019

EUDES MIRANDA DA FONSECA

Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

LUCIO CLESSIO MARTINS MACIEL
Código Identificador: 76C2FD32

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 020/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guamaré/RN, CNPJ:
08.587.263/0001-50, Rua Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro.

CONTRATADO (A): JOSIVAN DANTAS DA SILVA – CNPJ
32.664.624/0001-08

Valor Global: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais);

OBJETIVO: Contratação de empresa do ramo de serviço de
comunicação digital através de blog com o mínimo de 5.000
(cinco mil) acessos semanais, para suprir as necessidades do
Poder Legislativo de Guamaré/RN.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: 001 - Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

Subfunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenções das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do

Poder Legislativo

Elemento da despesa: 33903900 – Outros serviços de terceiros
pessoa jurídica

Subelemento: 33903990 – serviço de publicidade e propaganda

GUAMARÉ/RN, 13 de agosto de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

PRESIDENTE

Publicado por:
KERSON CARVALHO KRAMER ALVES

Código Identificador: 6A09AE17

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 022/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guamaré/RN, CNPJ:
08.587.263/0001-50, Rua Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro.

CONTRATADO (A):H&C EMPREENDIMENTOS EIRELLE -ME
– CNPJ 28.733.598/0001-47

Valor Global: R$ 160.650,00 ( Cento e sessenta mil, seiscentos
e cinquenta reais);

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços em organização de eventos,
correlacionados a estrutura e suporte técnico, para
apresentações artísticas e culturais, para atender as
necessidades do Poder Legislativo de Guamaré/RN.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: 001 - Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

Subfunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenções das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do

Poder Legislativo

Elemento da despesa: 33903900 – Outros serviços de terceiros
pessoa jurídica

Subelemento: 33903999 – outros serviços de terceiros PJ

GUAMARÉ/RN, 13 de agosto de 2019.

EUDES MIRANDA DA FONSECA

PRESIDENTE

Publicado por:
KERSON CARVALHO KRAMER ALVES

Código Identificador: 76C16EE9

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PORTARIA Nº 116/2019*

Concede diária ao Servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Guamaré, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais e de
conformidade com a Resolução Nº 002/2018* da CMG.

R e s o l v e:

1 – Conceder a Vereadora ELIANE GUEDES DE MELO
CARMO, 1 diária, valor unitário da diária R$ 400,00
(quatrocentos reais), totalizando o valor a ser pago de R$
400,00 (quatrocentos reais), para custear despesas com
alimentação, transporte e hospedagem, durante seu
deslocamento à cidade do Natal/RN, no dia 07 de agosto de
2019, para participar do Seminário “Avanços e Desafios das
Políticas Públicas de Proteção à Mulher no RN, Realizada pela
Frente Parlamentar da Mulher, no Auditório Deputado Corte
Pereira – Assembleia Legislativa do RN.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Guamaré/RN, 06 de agosto de 2019

EUDES MIRANDA DA FONSECA

Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

LUCIO CLESSIO MARTINS MACIEL
Código Identificador: 67ABBBBA

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
AVISO DE LICITAÇÃO-ABERTURA: 27/08/2019, àS

14HS00MIN.

ABERTURA: 27/08/2019, às 14hs00min.

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 27/2019

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL, MENOR VALOR
GLOBAL.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO
TROCA DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS DE CENTRAIS DE
AR CONDICIONADOS.

Publicado por:
KERSON CARVALHO KRAMER ALVES

Código Identificador: 4EC401AC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 07.2019 DIARIA

Concede diária ao Presidente da Câmara que especifica e dá
outras providências.

O CHEFE DE GESTÃO FINANCEIRA da Câmara Municipal de
Japi/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais e de conformidade com o Decreto nº.
001/2017.

Resolve:

1 – Conceder ao Srº Manoel Valdécio Freire de Souza,
ocupante do Cargo de Presidente da Câmara, ½ (meia) diária,
no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para custear despesas
com deslocamento e alimentação, quando o mesmo se
deslocará à cidade de Jardim do Seridó/RN, no dia 14/08/2019,
para participar no plenário da Câmara Municipal de jardim do
Seridó/Rn do Projeto de capacitação continuada denominado
ciclo de Capacitação e Fortalecimento do Legislativo municipal

realizado pelo tribunal de Contas do Estado TCE através da
Escola de Contas Severino Lopes de Oliveira em parceria com
a FECAM/RN

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Pague-se.

Japi/RN, em 13 de agosto de 2019.

FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Chefe de Gestão Financeira

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 66BDFD71

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçãO 012-2019

A Comissão de Licitação do Município de JARDIM DO SERIDÓ,
através do(a) CÂMARA
MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ, em cumprimento à
ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOSÉ DA NOITE
DE MEDEIROS, VEREADOR PRESIDENTE, faz publicar o
extrato resumido do processo de dispensa de licitação
a seguir:
Objeto........................: Contratação de empresa/pessoa física
especializada para fornecimento de coffee
break para 100 (cem) pessoas, durante o evento denominado
CICLO DE APERFEIÇOAMENTO DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL, que faz parte do Projeto de
Capacitação Continuada, realizado em parceria com o
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte-TCE/RN,
Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio
Grande do Norte-FECAM/RN e Câmara Municipal de Jardim do
Seridó-CMJS
Contratado.................: CHEYLA CAROLINE DE OLIVEIRA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Valor...: 1.645,00 (um mil, seiscentos e quarenta e cinco reais)
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licit ação e ratificado pelo(a) Sr(a)
JOSÉ DA NOITE DE MEDEIROS, VEREADOR PRESIDENTE.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 12 de Agosto de 2019
GENOCLEZIA MAZIA MAFRA DA ROCHA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
GENOCLEZIA M M DA ROCHA

Código Identificador: 7636D212

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAçãO DISPENSA DE LICITAçãO

012-2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da(o) CHEYLA CAROLINE DE OLIVEIRA, referente
à Contratação de empresa/pessoa física
especializada para fornecimento de coffee break para 100 (cem)
pessoas, durante o evento denominado CICLO DE
APERFEIÇOAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, que faz
parte do Projeto de Capacitação Continuada,
realizado em parceria com o Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Norte-TCE/RN, Federação das Câmaras
Municipais do Estado do Rio Grande do Norte-FECAM/RN e
Câmara Municipal de Jardim do Seridó-CMJS.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr
(a). GENOCLEZIA MAZIA MAFRA DA ROCHA, Presidente da
Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 12 de Agosto de 2019
JOSÉ DA NOITE DE MEDEIROS
VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
GENOCLEZIA M M DA ROCHA

Código Identificador: 43C3C5AF

GABINETE DA PRESIDENCIA
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçãO 012-2019

A Comissão de Licitação do Município de JARDIM DO SERIDÓ,
através do(a) CÂMARA
MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ, consoante autorização
do(a) Sr(a). JOSÉ DA NOITE DE MEDEIROS,
VEREADOR PRESIDENTE, vem abrir o presente processo
administrativo para Contratação de empresa/pessoa
física especializada para fornecimento de coffee break para 100
(cem) pessoas, durante o evento denominado CICLO
DE APERFEIÇOAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, que
faz parte do Projeto de Capacitação
Continuada, realizado em parceria com o Tribunal de Contas do
Estado do Rio Grande do Norte-TCE/RN, Federação
das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte-
FECAM/RN e Câmara Municipal de Jardim do Seridó-
CMJS
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n.°
8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal n.°
9.648, de 27 de maio de 1998 e pelo Decreto n.° 9.412, de
18 de junho de 2019, que permitem tal procedimento, tendo em
vista que o valor da compra não ultrapassa os 10% do
limite previsto no inciso II, alínea "a", do art. 23, do diploma legal
supracitado.
Art. 24 - É dispensável a licitação:
I - OMISSIS
II - "Para outros serviços e compras de valor at 10% (dez por



 4 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

cento) do limite previsto na
alínea "a", do inciso II do Artigo anterior, e pra alienações nos
casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação
de maior vulto que possa ser realizada de uma
só vez".

A presente contratação visa à atender o fornecimento de coffee
break para os participantes do
e v e n t o  i n s t i t u c i o n a l  d e n o m i n a d o  C I C L O  D E
APERFEIÇOAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, que faz
parte do Projeto de Capacitação Continuada, realizado em
parceria com o Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Norte-TCE/RN, Federação das Câmaras Municipais
do Estado do Rio Grande do Norte-FECAM/RN e
Câmara Municipal de Jardim do Seridó-CMJS.acima
especificado.
O evento será realizado no dia 14/08/2019, no horário das 08:00
às 17:30, no Auditório Mestre Galinho,
anexo da Câmara Municipal de Jardim do Seridó.
Trata-se de serviço comum disponível, a qualquer tempo, em
um mercado próprio e estável, composto
por diversos fornecedores, de modo que permita a decisão com
base no menor preço.
A existência de intervalos em reuniões de serviço e
treinamentos, conhecidos como coffee breaks, é
um dos fatores de sucesso dos citados eventos, já que a
capacidade de aprendizado e atenção dos participantes é
substancialmente afetada por longas horas seguidas de
exposição.
Ademais, a pausa para o café é uma excelente forma de
melhorar a absorção das informações:
trabalhar horas seguidas, sem intervalos, compromete o
potencial de memória do nosso cerébro.
Os coffee break são, ainda, reconhecidamente, momentos
oportunos para o descanso, a reposição de
energia e o intercâmbio de informações entre os participantes.
Propiciam a troca de experiências entre colegas em
conversas informais e demonstram a boa vontade da
Administração em relação aos participantes no ambiente de
treinamento, propiciando maior motivação, sem prejuízo da já
referida necessidade de intervalos quando a reunião
possui grande quantidade de informações.
Todavia, a organização dos coffee break envolve o prepare, o
fornecimento e a manipulação de
alimentos, tarefas que, por sua natureza, dependem,
necessariamente, de assessoramento profissional de empresa
especializada na prestação desses serviços.
O Tribunal de Contas da União, no que se refere à realização
de despesa dessa natureza, admite
contratação de empresas especializadas na prestação desses
serviços, desde que haja vinculação direta e concreta
com os objetivos institucionais do órgão público, precisamente o
que ocorre no caso em tela. Nesse sentido, não há
impedimento de contratação para fornecimento de lanches,
refeições e coquetéis, desde que alinhada às finalidades da
Instituição. (Acórdão TCU n° 1730/2010 - Plenário; Acórdão n°
238/2003.
Na Câmara Municipal de Jardim do Seridó, o fornecimento de
coffe break é liberado apenas para
atender eventos institucionais, voltados às atividades do Poder
Legislativo e estritamente em conformidade com a
legislação pertinente, promovidos com finalidade pública. O
evento em comento terá como Tema: Módulo Básico sobre
Orçamento e Finanças Públicas, uma pauta fundamental para o
desenvolvimentos das atividades legislativas contando
com a participação de servidores desta Casa Legislativa e das
Câmaras de municípios vizinhos, inserindo a CMJS
como um pólo educacional, selecionado pelo TCE-RN para
disseminação de conteúdo institucional.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO
A comissão de compras enviou a cotação de preços/propostas
para três fornecedores de coffee
break que exercem a atividade de alimentação em eventos e
recepções (bu ffet) no município, entretanto, apenas dois
fornecedores ofereceram proposta para realizar o evento, tendo
em vista que, a Empresa Ana Maria Azevedo dos
Santos 03420250401 não forneceu cotação de preço, alegando
que não possui os itens de cutelaria completos
(quantidade de xícaras de louça suficientes para 100 pessoas),
conforme foi solicitado no Termo de Referência
003/2019.
Diante do exposto, a comissão de licitação optou por dar
continuidade ao processo com as duas
propostas apresentadas pelas pessoas físicas Marineide Araújo
da C unha Medeiros e Cheyla Caroline de Oliveira. A
proposta(s) mais vantajosa(s) foi(ram) decorrente(s) de uma
prévia pesquisa de mercado, o que nos permite inferir que
os preços encontram-se compatíveis com a realidade
mercadológica.
Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com CHEYLA CAROLINE DE
OLIVEIRA, no valor de R$ 1.645,00 (um mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais), levando-se em consideração a
melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados aos
autos deste processo.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 12 de Agosto de 2019
GENOCLEZIA MAZIA MAFRA DA ROCHA
Presidente

Publicado por:
GENOCLEZIA M M DA ROCHA

Código Identificador: 74AA905E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

130800001

PROCESSO Nº: 130800001

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: CLEONICE BEZERRA DE OLIVEIRA CRUZ

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQÜENTA
REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 16/08/2019 a 16/08/2019

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE MEIA DIÁRIA PARA A
VEREADORA PARTICIPAR DE UMA AUDIÊNCIA PÚBLICA
NA CAPITAL DO ESTADO.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 05/2019 e a RESOLUÇÃO Nº 011/2016 de
09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 13 de agosto de 2019

TÁZIA CRISTINA DAMASCENO SIVA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 52CD2DD8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

130800002

PROCESSO Nº: 130800002

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: IRANI ANTUNES DE MIRANDA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQÜENTA
REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 16/08/2019 a 16/08/2019

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE MEIA DIÁRIA PARA A
VEREADORA PARTICIPAR DE UMA AUDIÊNCIA PÚBLICA
NA CAPITAL DO ESTADO.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 05/2019 e a RESOLUÇÃO Nº 011/2016 de
09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 13 de agosto de 2019

TÁZIA CRISTINA DAMASCENO SIVA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 4F4B6128

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

130800003

PROCESSO Nº: 130800003

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: JOSE GILBERTO DA SILVA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 16/08/2019 a 16/08/2019

OBJETO: CONCESSÃO DE DIÁRIA PARA O VEREADOR
PRESIDENTE JOSÉ GILBERTO DA SILVA SE DESLOCAR
PARA A CAPITAL, A FECAM.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 05/2019 e a RESOLUÇÃO Nº 011/2016 de
09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 13 de agosto de 2019

TÁZIA CRISTINA DAMASCENO SIVA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 6927377F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

130800004

PROCESSO Nº: 130800004

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 150,00 (CENTO E CINQÜENTA REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 16/08/2019 a 16/08/2019

OBJETO: CONCESSÃO DE DIÁRIA PARA O FUNCIONÁRIO
CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA SE DESLOCAR PARA
A CAPITAL, A FECAM.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 05/2019 e a RESOLUÇÃO Nº 011/2016 de
09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 13 de agosto de 2019

TÁZIA CRISTINA DAMASCENO SIVA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 3EB4C69B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 018/2019, EM 13 DE AGOSTO DE 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear a Comissão de Pregão da Câmara Municipal de Lagoa
Nova, composta pelos seguintes componentes:

- Pregoeiro: SILVÉRIO TÉCIO DE CARVALHO ALVES

- Equipe de Apoio: JAMILLY PALHARES SILVEIRA GALVÃO

- Equipe de Apoio: HEUDES ORLANDO DEODORO DA SILVA

Certifique-se. Publique-se.

Ver. Nazareno Ulisses Alves

Presidente

Publicado por:
JAMILLY PALHARES SILVEIRA GALVãO

Código Identificador: 73412B2B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL 005-2019

Fica o representante da empresa licitante: RNESCAL
SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ: 26.708.573/0001-68,
sediado a Rua Belo Jardim, nº 123, Pitimbu, natal/RN – CEP:
59.068-730, convocado a assinar o instrumento contratual
referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019, no prazo de
03 (três) dias, sob pena de aplicação das sanções
estabelecidas no art., 81 da Lei 8.666/93, na sede da Câmara
Municipal de Macau/RN, no horário de 08h00min ás 13h00min.

Macau/RN, 14 de agosto de 2019.

Maria Dyana Silva de Lira

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 6AD0C31E

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO -

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

Chegam-me os autos do processo administrativo relativo à
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Macau/RN.

Da incursão procedida nos autos, observei que foi
rigorosamente cumprido o rito legal estabelecido na Lei
10.520/02 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666/93 em sua atual
redação, inclusive, na fase externa do processo, respeitando-se
o direito de impugnação e de recurso, conforme o caso. Após
examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos
autos pertinentes ao certame licitatório em epígrafe,
HOMOLOGO a proclamação das vencedoras a empresa PIRES
E DANTAS EMPREENDMENTOS LTDA - ME, inscrita no
CNPJ: 11.452.879/0001-29 com valor global de R$ 9.298,65
(nove mil e duzentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco
centavos) e a empresa AMIGO COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 15.495.405/0001-15 com o valor
global de R$ 4.849,50 (Quatro mil, oitocentos e quarenta e nove
reais e cinqüenta centavos), Considerando satisfatória a
proposta vencedora, tendo apresentando-se como a mais
vantajosa, segundo os critérios previstos no ato convocatório,
para atender às conveniências e necessidades da
Administração.

Resguardada a “supremacia do interesse público”, reserva-se a
Administração a deliberação da contratação, observada às
exigências legais e edilícias e sua conveniência.



 5 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

Macau/RN, 14 de agosto de 2019.

Maria Dyana Silva de Lira

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 6F143319

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 104 - 2019, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

“Dispõe sobre ponto facultativo na Câmara Municipal de Macau,
em decorrência do feriado de Nossa Senhora dos Navegantes”.

A Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereadora Maria
Dyana Silva de Lira, usando de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Feriado Municipal do dia 15 de Agosto
(Nossa Senhora dos Navegantes), de acordo com a Lei nº 123,
de 29 de julho de 1967;

CONSIDERANDO que a providência não trará prejuízos para os
serviços administrativos, uma vez que as sessões ordinárias
ocorrem as segundas e quartas-feiras.

RESOLVE:

Art. 1° Fica considerado ponto facultativo no âmbito da Câmara
Municipal de Macau o dia 16 de Agosto de 2019 (Sexta-feira),
em virtude do feriado municipal do dia 15 de Agosto de 2019
(Nossa Senhora dos Navegantes).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Maria Dyana Silva de Lira

Presidente da Câmara Municipal de Macau

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 3D081255

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA 0108201901

OBJETO: Serviços especializados em dedetização,
desinsetização, desratização, descupinação do Prédio-Sede do
Poder Legislativo, respeitado todos os prazos que foram
acordados.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Câmara Municipal de
Maxaranguape / RN

DESPACHO: O representante da Comissão de Licitação da
Câmara Municipal de Maxaranguape/RN, após a emissão de
termo de declaração de dispensa e ratificação do mesmo,
emitido pelo Gestor da Câmara Municipal de Maxaranguape /
RN, o senhor Evânio Pedro do Nascimento, nos termos da Lei
nº 8.666/1993, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação, a seguir:

CONTRATADA: AURIS SERVIÇO. CNPJ 28822975/0001-14

VALOR TOTAL: R$ 3.500,0 (três mil e quinhentos reais)

Base Legal: Art. 24, inciso II, Lei nº 8.666/93.

Maxaranguape/RN, 01 de agosto de 2019.

ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA, REPRESENTANTE DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

Publicado por:
EVANIO PEDRO DO NASCIMENTO

Código Identificador: 6444357C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO 0108201901

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Maxaranguape - RN.

CONTRATADO: AURIS SERVIÇOS. CNPJ 28822975/0001-14.

OBJETO: Serviços especializados em dedetização,
desinsetização, desratização descupinação do Prédio-Sede do
Poder Legislativo, respeitado todos os prazos que foram
acordados.

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2001 – Manutenção
das atividades da Câmara Municipal de Maxaranguape - RN
3.3.90.39 - outros serviços de terceiros - PJ

VIGÊNCIA: 01/08/2019 a 30/08/2019.

Maxaranguape (RN), 01 de agosto de 2019.

ASSINANTES: Evânio Pedro do Nascimento, Presidente da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Maxaranguape - RN

Contratante Auristela Rodrigues de Oliveira. CPF 378315184-87

Publicado por:
EVANIO PEDRO DO NASCIMENTO

Código Identificador: 4078B41E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA 016/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) AUTESP -
AUTOMACAO, TECNOLOGIA E SERVICOS PUBLICO –
EIRELI, referente à CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA ELABORAÇÃO, CRIAÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO DO
SITE/PORTAL + LICENCIAMENTO DE USO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTANHAS

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). FABIANO DOS
SANTOS LIMA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

MONTANHAS - RN, 12 de agosto de 2019

EDSON JUNIOR DO NASCIMENTO

PRESIDENTE

Publicado por:
FABIANO DOS SANTOS LIMA

Código Identificador: 41796AED

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA 016/2019

CONTRATO Nº...........: DISPENSA 016/2019

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/19

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS

CONTRATADA(O). . . . . :  AUTESP -  AUTOMACAO,
TECNOLOGIA E SERVICOS PUBLICO – EIRELI

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍD ICA  PARA ELABORAÇÃO,  CR IAÇÃO E
CUSTOMIZAÇÃO DO SITE/PORTAL + LICENCIAMENTO DE
USO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MONTANHAS

VALOR TOTAL................: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

VIGÊNCIA...................: 12 de Agosto de 2019 a 31 de
Dezembro de 2019

DATA DA ASSINATURA.........: 12 de Agosto de 2019

Publicado por:
FABIANO DOS SANTOS LIMA

Código Identificador: 4EB6DD57

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

COMISSÃO DE PREGÃO
TERMO DE ADJUDICACAO

Dispensa n° 002/2019, Processo Licitatório 002/2019

FUNDAÇÃO PÚBLICA VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA -
FPVAN.

ADJUDICAMOS, os vencedores da Dispensa nº 002/2019 -
FPVAN, realizada em, a saber:

Objeto: Contratação de serviço de locação de som móvel,
equipamentos de sonorização e gravação de vinhetas, de
maneira adequada as atividades institucionais, em cumprimento
aos requisitos legais para atender as necessidades da
Fundação Vereador Aldenor Nogueira.

Vencedor por apresentar proposta mais vantajosa no(s)
item(ns): 1, 2, 3 : FRANCISCO GLEDSON FREIRE
06772140494 (G SERVICOS E ASSISTENCIA TECNICA),
inscrita no CNPJ nº. 27.259.801/0001-22, com endereço
profissional a Rua José Cecílio da Fonseca, Santa Delmira, nº.
50 – CEP: 59.616-679 – Mossoró/RN, por meio de dispensa de
licitação, com valor global de R$ 15.432,00 (Quinze mil
quatrocentos e trinta e dois reais).

Sede da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ (para este ato, a serviço
da Fundação Pública Vereador Aldenor Nogueira, conforme
Termo de Cooperação Técnica celebrado entre Câmara
Municipal de Mossoró/RN e Fundação Pública Vereador
Aldenor Nogueira).

08 de agosto de 2019.

MARIA GORETTI BEZERRA DUARTE

PRESIDENTE DA CPL

Publicado por:
JOYCE CIBELLY DE MORAIS LIMA CARNEIRO

Código Identificador: 71429A57

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO

Contratante: FUNDAÇÃO PÚBLICA VEREADOR ALDENOR
NOGUEIRA - FPVAN

Contratada: FRANCISCO GLEDSON FREIRE 06772140494 (G
SERVICOS E ASSISTENCIA TECNICA), inscrita no CNPJ nº.
27.259.801/0001-22.

Processo nº 002/2019, Dispensa nº 002/2019 CPL- Câmara
Municipal de Mossoró/RN - CMM (para este ato, a serviço da
Fundação Pública Vereador Aldenor Nogueira, conforme Termo
de Cooperação Técnica celebrado entre CMM e FPVAN).

Objeto: Contratação de serviço de locação de som móvel,
equipamentos de sonorização e gravação de vinhetas, de
maneira adequada as atividades institucionais, em cumprimento
aos requisitos legais para atender as necessidades da
Fundação Vereador Aldenor Nogueira.

VALOR: R$ 15.432,00 (Quinze mil quatrocentos e trinta e dois
reais).

VIGENCIA: 15 de agosto de 2019 - 31 de dezembro de 2019.

Unidade Orçamentária:01.201 - FUNDAÇÃO PÚBLICA
VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA

Ação: 2481 - Manutenção e Funcionamento da Fundação
Aldenor Nogueira

Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

Subelemento: 088 - SERVICOS DE PUBLICIDADE E
PROPAGANDA

Fonte de Recurso: 10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

MUNICÍPIO DE MOSSORÓ - FPVAN, em Mossoró,13 de
agosto de 2019.

MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

Contratante

FRANCISCO GLEDSON FREIRE 06772140494

Contratada

Publicado por:
JOYCE CIBELLY DE MORAIS LIMA CARNEIRO

Código Identificador: 6055E5C7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de licitação n° 002/2019

Processo Licitatório 002/2019

FUNDAÇÃO PÚBLICA VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA -
FPVAN.

Objeto: Contratação de serviço de locação de som móvel,
equipamentos de sonorização e gravação de vinhetas, de
maneira adequada as atividades institucionais, em cumprimento
aos requisitos legais para atender as necessidades da
Fundação Vereador Aldenor Nogueira.

A Presidente da FPVAN, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Vencedor por apresentar proposta mais vantajosa: FRANCISCO
GLEDSON FREIRE 06772140494 (G SERVICOS E
ASSISTENCIA TECNICA),  inscr i ta  no CNPJ nº .
27.259.801/0001-22, com endereço profissional a Rua José
Cecílio da Fonseca, Santa Delmira, nº. 50 – CEP: 59.616-679 –
Mossoró/RN, por meio de dispensa de licitação, com valor
global de R$ 15.432,00 (Quinze mil quatrocentos e trinta e dois
reais).

Sede da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ-CMM (para este ato, a
serviço da Fundação Pública Vereador Aldenor Nogueira,
conforme Termo de Cooperação Técnica celebrado entre CMM
e FPVAN).

13 de agosto de 2019.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE DA CMM e FPVAN

Publicado por:
JOYCE CIBELLY DE MORAIS LIMA CARNEIRO

Código Identificador: 70A15494

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão

TIPO: Menor Preço Por Item

EDITAL Nº: 0001/2019

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preço para futura
aquisição dos itens constantes do TERMO DE REFERÊNCIA
(Copa e Cozinha, Material de Limpeza e Material de
Expediente), para manutenção das necessidades desta Egrégia
Casa Legislativa, do Município de Portalegre/RN, registro de
preço por um período de 12 (doze) meses, contados a partir da
data da assinatura da Ata de Registro de Preço, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório.

O(A) Pregoeiro Designado da Câmara Municipal de Portalegre



 6 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

comunica aos interessados que no dia 29 de agosto de 2019 às
10h30min horas, na sala das sessões da Comissão Permanente
de Licitação, localizada na Rua Damião Monteiro de Sousa, 14.
Centro. CEP: 59.810-000 – Portalegre/RN, estará recebendo
Envelopes de Proposta de Preços e Documentação de
Habilitação, para registrar preços no Procedimento Licitatório
cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto
integral do Edital na sede da Comissão Permanente de
Licitação da Câmara Municipal de Portalegre, no endereço
acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no
horário de expediente das 08h00min às 13h00min horas.
Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone
(84)3377-2166 E-mail: cmportalegre@gmail.com.br

Portalegre/RN, 13 de agosto de 2019 - ULISSES NETO DE
MESQUITA – Pregoeiro.

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 6A130EAA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

SECRETARIA
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N. 001/2019

A Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de
Vereadores de Pureza/RN, nomeada através da Portaria nº
002/2019 – GP/CMVP, de 03.01.2019, torna público a quem
interessar que estará promovendo o recebimento de
documentos de “Habilitação” e “Proposta”, através do Processo
Licitatório Modalidade Tomada de Preços n.º 001/2019 –
CPL/CMVP, no dia 29 de agosto de 2019 (29/08/2019), às
09:30 horas, na Câmara Municipal de Vereadores de
Pureza/RN, localizada na Praça Sete de Setembro – Centro –
Pureza/RN, visando a contratação de Pessoa Jurídica
especializada para realizar serviços de Assessoria e Consultoria
em Licitações e contratos (elaboração de editais e contratos,
acompanhamento em sessão pública e processos, etc.), para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores
de Pureza/RN, conforme especificações contidas no Edital.
Nesse mesmo local será obtido o Edital em referência, bem
como as informações pertinentes ao processo.

Pureza/RN, Terça-Feira, 13 de agosto de 2019 (13/08/2019).

Katiana Rodrigues da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Portaria nº 002/2019 – GP/CMVP

Publicado por:
NEILSON DE ARAUJO NASCIMENTO

Código Identificador: 48DEBD90

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIARIA N.º 053/2019

O DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
CRUZ-RN, no uso das atribuições legais definidas pela
Resolução Administrativa nº 011 de 22 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1. – Conceder meia diária ao Senhor Fábio Rodrigues Dias,
Presidente desta Casa Legislativa, para participar do Projeto de
Capacitação Continuada, denominado Ciclo de aperfeiçoamento
do Legislativo Municipal, realizado em Jardim do Seridó/RN, no
dia 14 de agosto de 2019.

Art. 2. - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e Cumpra-se.

Santa Cruz - RN, 13 de Agosto de 2019.

JOÃO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Diretor Geral

Publicado por:
JOãO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Código Identificador: 645B48F2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIARIA N.º 054/2019

O DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
CRUZ-RN, no uso das atribuições legais definidas pela
Resolução Administrativa nº 011 de 22 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1. – Conceder meia diária a Senhora Jussara Fernandes da
Silva, Assessora de Assistência Técnica de Legislação e
Redação, desta Casa Legislativa, para participar do Projeto de
Capacitação Continuada, denominado Ciclo de aperfeiçoamento
do Legislativo Municipal, realizado em Jardim do Seridó/RN, no
dia 14 de agosto de 2019.

Art. 2. - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e Cumpra-se.

Santa Cruz - RN, 13 de Agosto de 2019.

JOÃO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Diretor Geral

Publicado por:
JOãO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Código Identificador: 5C358EDC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIARIA N.º 055/2019

O DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
CRUZ-RN, no uso das atribuições legais definidas pela
Resolução Administrativa nº 011 de 22 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1. – Conceder meia diária a Senhora Wellida Gomes de
Oliveira Dias, Diretora Administrativa de Recursos Humanos e
Financeiro, desta Casa Legislativa, para participar do Projeto de
Capacitação Continuada, denominado Ciclo de aperfeiçoamento
do Legislativo Municipal, realizado em Jardim do Seridó/RN, no
dia 14 de agosto de 2019.

Art. 2. - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se e Cumpra-se.

Santa Cruz - RN, 13 de Agosto de 2019.

JOÃO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Diretor Geral

Publicado por:
JOãO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Código Identificador: 4DDBF577

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRÍ

SECRETARIA LEGISLATIVA
PORTARIA Nº 14/2019 - CONCESSÃO DE DIÁRIAS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
DO TRAIRI, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder ao Presidente da Câmara e Servidoras abaixo
relacionadas, na forma do preconizado no Art. 1º, III e IV, do
Decreto Legislativo nº 01/2009, 1/2 (meia) diária, para custear
despesas com alimentação e deslocamento urbano durante
permanência na cidade de Jardim do Seridó/RN, no dia 14 de
agosto do corrente ano, para participar do Curso, CICLO DE
CAPACITAÇÃO E FORTALECIMENTO DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL, promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Norte, por meio da sua Escola de Contas, em
parceria com a Federação das Câmaras do Estado do Rio
Grande do Norte (FECAM), que acontecerá no período das
8h:00min às 17h:30min horas, no Plenário da Câmara Municipal
de Jardim do Seridó/RN.

I – Presidente da Câmara JOSÉ VANDERLEY SOARES SILVA,
CPF nº 491.113.614-68, valor de R$ 108,00 (cento e oito reais);

II – Servidora VÂNIA MARINHO, CPF nº 072.273.174-47, valor
R$ 54,00 (cinquenta e quatro reais);

III – Servidora GILVANEIDE LIMA DE OLIVEIRA MOTA, CPF nº
068.413.874-30, valor R$ 54,00 (cinquenta e quatro reais);

Art. 2º. Determinar a Assessoria de Finanças, após verificação
de disponibilidade orçamentária e financeira, que seja efetuado
o pagamento do valor autorizado.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se e comunique-se.

São Bento do Trairi/RN, 13 de Agosto de 2019.

JOSÉ VANDERLEY SOARES SILVA

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOSé VANDERLEY SOARES SILVA

Código Identificador: 736B88E8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 059/2019

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade do Presidente da Câmara
Municipal, ir a cidade de Jardim do Seridó para participar de
u m a  c a p a c i t a ç ã o  d e n o m i n a d a  C I C L O  D E
APERFEIÇOAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
oferecido pelo TRIBUNAL DE CONTAS DO RN em parceria
com a FECAM/RN.

Considerando a necessidade de efetuar viagem à cidade de
Jardim do Seridó/RN,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Senhor Marcílio de Medeiros Dantas, (Presidente
da Câmara), efetuar viagem supra identificada, a ser realizada
no dia 14 de agosto de 2019 e autorizo a Tesouraria da Câmara
Municipal, a efetuar o pagamento de meia diária no valor de R$
175,00(cento e setenta e cinco reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
13/08/2019.

Ana Aládia de Araújo

Secretária Geral

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 74D1F053

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 060/2019

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade da Controladora Geral da Câmara
Municipal ir a cidade de Jardim do Seridó para participar de uma
capacitação denominada CICLO DE APERFEIÇOAMENTO DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL oferecido pelo TRIBUNAL DE
CONTAS DO RN em parceria com a FECAM/RN.

Considerando há necessidade de efetuar viagem à cidade de
Jardim do Seridó/RN,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a senhora Geane Dantas de Medeiros,
(Controladora Geral da Câmara), efetuar viagem supra
identificada, a ser realizada no dia 14 de agosto de 2019 e
autorizo a Tesouraria da Câmara Municipal, a efetuar o
pagamento de meia diária no valor de R$ 125,00(cento e vinte e
cinco reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
13/08/2019.

Marcílio de Medeiros Dantas

Presidente

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 5690AA94

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 061/2019

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade da Analista Administrativo da
Câmara Municipal, ir a cidade de Jardim do Seridó para
participar de uma capacitação denominada CICLO DE
APERFEIÇOAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
oferecido pelo TRIBUNAL DE CONTAS DO RN em parceria
com a FECAM/RN.

Considerando há necessidade de efetuar viagem à cidade de
Jardim do Seridó/RN,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a senhora Vanessa de Assis Campos, (Analista
Administrativo), efetuar viagem supra identificada, a ser
realizada no dia 14 de agosto de 2019 e autorizo a Tesouraria
da Câmara Municipal, a efetuar o pagamento de meia diária no
valor de R$ 75,00(setenta e cinco reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
13/08/2019.

Marcílio de Medeiros Dantas

Presidente

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 75D8C1AA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 057/2019 DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a lei n° 404/2017, de 30 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Conceder ao Sra°. FABÍOLA CIBELLY GOMES DOS SANTOS
– CONTROLADORA desta Câmara Municipal, 01 (UMA) diária
sem pernoite para o interior do estado, no valor de 100,00 (CEM
REAIS), ficando a referida controladora autorizada a deslocar-
se até a cidade de Jardim do Seridó/RN, no dia 14 de agosto de



 7 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

2019, para um ciclo de capacitação e fortalecimento do
legislativo municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 13 de agosto de 2019.

JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JARLLYS ARAúJO DANTAS

Código Identificador: 688E2E95

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 058/2019 DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a lei n° 404/2017, de 30 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Conceder ao Sra JOZIELMA THAÍSA COSTA DE MEDEIROS –
CONTADORA, desta Câmara Municipal, 01(UMA) diária sem
pernoite para o interior do estado, no valor de 100,00 (CEM
REAIS), ficando a referida contadora autorizada a deslocar-se
até a cidade de jardim do Seridó/RN, no dia 14 de agosto de
2019, para um ciclo de capacitação e fortalecimento do
legislativo municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 13 de agosto de 2019.

JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JARLLYS ARAúJO DANTAS

Código Identificador: 69C6918F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de SÃO PAULO
DO POTENGI, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº DISP - 015/2019,
vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação,
amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, visando a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO E CONSULTORIA NA DIVULGAÇÃO DE
INFORMAÇÕES DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SÃO PAULO DO POTENGI-RN PELO PERÍODO DE 4
(QUATRO) MESES, pelo valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil
reais).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES,
PRESIDENTE, da presente declaração, para que proceda, se
de acordo, a devida ratificação.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 13 de Agosto de 2019

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES

Código Identificador: 65421716

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019

A Comissão de Licitação do Município de SÃO PAULO DO
POTENGI, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PAULO DO POTENGI, em cumprimento à ratificação procedida
pelo(a) Sr(a) DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES,
PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO E CONSULTORIA NA DIVULGAÇÃO DE
INFORMAÇÕES DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SÃO PAULO DO POTENGI-RN PELO PERÍODO DE 4
(QUATRO) MESES.

Contratado.................: JONATHAN AGOSTINHO DE OLIVEIRA
PEREIRA 11546291474

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO
ALVES, PRESIDENTE.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 14 de Agosto de 2019

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 47ADBC38

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2019

CONTRATO Nº...........: 006

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP -
015/2019

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DO POTENGI

CONTRATADA(O).....: JONATHAN AGOSTINHO DE OLIVEIRA
PEREIRA 11546291474

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO E CONSULTORIA NA DIVULGAÇÃO DE
INFORMAÇÕES DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SÃO PAULO DO POTENGI-RN PELO PERÍODO DE 4
(QUATRO) MESES.

VALOR TOTAL................: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade
0101.010310004.2.201 Gerência das Ações da Câmara
Municipal , Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv.
de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.27, no valor
de R$ 16.000,00

VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2019 a 13 de
Dezembro de 2019

DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Agosto de 2019

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 68BE5510

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

015/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
JONATHAN AGOSTINHO DE OLIVEIRA PEREIRA
11546291474, referente à CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO E CONSULTORIA NA DIVULGAÇÃO DE
INFORMAÇÕES DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SÃO PAULO DO POTENGI-RN PELO PERÍODO DE 4
(QUATRO) MESES..

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). BRUNO MAKSON
DA SILVA LOPES, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 13 de Agosto de 2019

DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES

PRESIDENTE

Publicado por:
DIOGO JOSé DE ARAúJO ALVES
Código Identificador: 6F57361A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 006/2019

EXONERA DO CARGO DE CONTROLADOR GERAL DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Serra do Mel, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Art.14 VII da lei orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonera do cargo de CONTROLADOR GERAL o/a
Senhor(a) KLEYLTON KENEDY CAMPELO GURGEL, do
quadro de funcionários da Câmara Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel, Rio Grande do Norte, 31 de julho de 2019.

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente do Poder Legislativo

CPF: 093.581.064-17

Publicado por:
ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO

Código Identificador: 494C2CB1

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 007/2019

EXONERA DO CARGO DE PREGOEIRO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Serra do Mel, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Art.14 VII da lei orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonera do cargo de PREGOEIRO o/a Senhor(a) JOSÉ
FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS, do quadro de
funcionários da Câmara Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel, Rio Grande do Norte, 31 de julho de 2019.

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente do Poder Legislativo

CPF: 093.581.064-17

Publicado por:
ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO

Código Identificador: 3CC24244

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 008/2019

NOMEIA O CARGO DE CHEFE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL,
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Serra do Mel, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Art.14 VII da lei orgânica do Município.

RESOLVE:

Art.  1º -  Nomeia como CHEFE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA o/a Senhor(a) KLEYLTON KENEDY CAMPELO
GURGEL, para exercer as funções cabíveis do cargo no quadro
de funcionários da Câmara Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel, Rio Grande do Norte, 01 de agosto de 2019.

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente do Poder Legislativo

CPF: 093.581.064-17

Publicado por:
ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO

Código Identificador: 5A40FD13

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 009/2019

NOMEIA O CARGO DE CONTROLADOR GERAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Serra do Mel, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Art.14 VII da lei orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomeia como Controlador Geral o/a Senhor(a JOSÉ
FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS, para exercer as
funções cabíveis do cargo no quadro de funcionários da
Câmara Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel, Rio Grande do Norte, 01 de agosto de 2019.

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES
Presidente do Poder Legislativo
CPF: 093.581.064-17

Publicado por:
ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO

Código Identificador: 69F0A834

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA 003/2019 – CONCEDER DIáRIA

CONCEDE DIÁRIA(S) A(O) SERVIDOR(A) DESIGNADO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, através do seu
agente com competência delegada por Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder 1/2 (meia) diária para custear despesa do
servidor (JOSÉ FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS,
Cargo: CONTROLADOR, CPF:

107.159.994-19), à Natal no dia 16 de agosto de 2019.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua divulgação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.



 8 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

Serra do Mel-RN, 13 de agosto de 2019

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSE FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Código Identificador: 7529BBD0

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA 004/2019 – CONCEDER DIáRIA

CONCEDE DIÁRIA(S) A(O) SERVIDOR(A) DESIGNADO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, através do seu
agente com competência delegada por Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder 1/2 (meia) diária para custear despesa do
servidor (ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO, Cargo:
TESOUREIRO, CPF: 102.438.024-63), à Natal no dia 16 de
agosto de 2019.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua divulgação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel-RN, 13 de agosto de 2019

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSE FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Código Identificador: 6FDDF1D4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100601/2019

Contratante: Câmara de Vereadores de Tangará

Contratado: P & C Construções e Serviços EIRELI – CNPJ:
07.623.973/0001-26

Objeto: Contratação de empresa de locação de veículos e
serviços de transportes para a Câmara Municipal.

Valor Global: R$ 17.500,00 (dezessete mil, quinhentos reais).

Vigência: 03/06/2019 a 31/12/2019.

Antônio Custódio Freire– Presidente da Câmara

Mario Cesar Fernandes Canuto de Carvalho – Responsável
pela empresa

Publicado por:
LUCAS RENAN FERNANDES NELO

Código Identificador: 6B8BB539

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 030601/2019

Contratante: Câmara de Vereadores de Tangará

Contratado: AF Comércio e Serviços EIRELI – CNPJ:
13.951.425/0001-28

Objeto: Aquisição de material de expediente

Valor Global: R$ 15.999,92 (quinze mil, novecentos e noventa e
nove reais e noventa e dois centavos)

Vigência: 03 de junho de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

Dotação: Manutenção das Ativ. Da Câmara Municipal; Nat.
Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; Fonte 100-
Transferências do Duodécimo.

Antônio Custódio Freire– Presidente da Câmara

Aldemir Salvino Pereira Filho – Responsável pela empresa

Publicado por:
LUCAS RENAN FERNANDES NELO

Código Identificador: 5B7C1CF4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 010/2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o vereador Eliodelson Bezerra da Silva, 1°
secretário da Mesa Diretora 2019/2020, com fundamento no art.
31 do Regimento Interno, para, no dia 15 de agosto de 2019,
tratar de assunto institucional e administrativo do Poder
Legislativo junto ao Tribunal de Contas do Estado - TCE/RN,
notadamente quanto ao protocolo da resposta à Notificação n°
000984/2019-DAE referente ao Processo nº 700643/2012-TC.

Art. 2° - A designação faz-se necessário somente para esse
evento em específico, haja vista a impossibilidade do presidente
em comparecer ao respectivo órgão na data aprazada.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Dê ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 13 de agosto de 2019.

Francisco Cleudimar da Silva Ferreira

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO CLEUDIMAR DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 631F5E37

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO 013/2019.

O Presidente da Câmara de Tenente Laurentino Cruz-RN, no
uso de suas atribuições, em conformidade com a justificativa de
Dispensa de Licitação e do Parecer da Assessoria Jurídica que
integram o Presente Processo Administrativo, resolve
reconhecer a dispensa de licitação no processo nº 039/2019,
em consonância com a Lei de Licitações e Contratos
Administrativos.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de
1993, alterada pela Lei Federal n° 9.648, de 27 de maio de
1998, que permite tal procedimento, tendo em vista que o valor
da contratação não ultrapassa os 10% do limite previsto no
inciso II, alínea “a”, do art. 23, do diploma legal supracitado.

Art.24.É dispensável a licitação:

(...)

II-para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades da Câmara Municipal de Tenente Laurentino
Cruz/RN, atendendo a demanda da Secretaria Geral da
Câmara, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, em
obediência ao princípio da continuidade do serviço público, que
por sua vez, viabiliza a contratação em comento, tornando o
caso em questão, dentro das exigências requeridas por este
dispositivo legal.

Face o exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com a LULA COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA
VEÍCULOS LTDA, CNPJ N 12.747.440/001-96, com endereço
na Av. Dr. Sílvio Bezerra de Melo, 208, CEP: 59.380-000 –

Currais Novos-RN, referente aquisição de peças para veículo
oficial da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz, tipo
novo GOL G5 1.0, SPECIAL, TOTAL FLEX, CHASSI:
9BWAA45U8GP093345, com contraprestação no valor de R$
1.160,00 (hum mil, cento e sessenta reais), levando-se em
consideração a pesquisa mercadológica efetivada, na qual a
proposta do contratado foi identificada como a menos onerosa
para esta Câmara, conforme documentos acostados aos autos
deste processo.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 13 de agosto de 2019.

Francisco Cleudimar da Silva Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
FRANCISCO CLEUDIMAR DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 7334213F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2019

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao
Pregão Presencial  nº 00003/2019, que objet iva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PROFISSIONAL
HABILITADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA JURÍDICA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE
REFERENCIA DESTE EDITAL; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: IRISMAR LARYSSA
RODRIGUES NOLASCO - R$ 15.250,00 (Quinze mil duzentos e
cinquenta reais).

TIBAU - RN, 12 de Agosto de 2019

RAIMUNDO ISAIAS DE OLIVEIRA FERREIRA - Presidente

Publicado por:
RAIMUNDO ISAIAS DE OLIVEIRA FERREIRA

Código Identificador: 4FD2AE86

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 025/2019 – CMU

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Licença Maternidade a
Sra. Aliny Kandejany da Silva, ocupante do cargo em comissão
de Coordenadora desta CMU e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO a gestação da servidora, e o direito
constitucional da licença;

RESOLVE

Art. 1º - Conceder LICENÇA MATERNIDADE a Sra. ALINY
KANDEJANY DA SILVA, portadora do CPF Nº 096.917.834-44
e RG 003.030.223, ocupante do Cargo em Comissão de
Coordenadora da Câmara Municipal de Umarizal-RN, matricula
nº 0000035, por 180 (cento e oitenta) dias, sendo seu período
de gozo de contando de: 01/08/2019 a 28/11/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2019.

Publique-se

Registre-se

Cumpra-se

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Umarizal –
RN, em 05 de agosto de 2019.

ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS DELFINO

Vereador Presidente

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 60A0C331

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

TESOURARIA
PORTARIA Nº 028/2019

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL JARDIM DE PIRANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º.Conceder 0,5 (meia) diária abaixo discriminada, destinada à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor: DÁCIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Cargo/Função: Tesoureira



 9 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

Quant. Destino Data Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

1/2 jJardim do Seridó/RN 14 de agosto de 2019 40,38 40,38

TOTAL R$ 40,38

Descrição do Objetivo/Serviços do deslocamento

Viagem a Jardim do Seridó/RN, no dia 14 de agosto de 2019, com o objetivo de participar do Projeto de Capacitação Continuada, denominado de CICLO DE APERFEIÇOAMENTO DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL, com tema: Modulo Básico sobre Orçamento e Finanças Públicas, promovido pelo TCE em parceria com Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte (FECAM-RN). Evento
será realizado na Câmara Municipal.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e

Cumpra-se.

Câmara Municipal de Jardim de Piranhas/RN, 13 de agosto de 2019

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

Vereador/Presidente

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 3EA5A874

TESOURARIA
PORTARIA Nº 029/2019

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL JARDIM DE PIRANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º.Conceder 0,5 (meia) diária abaixo discriminada, destinada à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor: SUSANA RAQUEL ESTEVAM DE MEDEIROS

Cargo/Função: Contadora

Quant. Destino Data Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

1/2 Jardim do Seridó/RN 14 de agosto de 2019 40,38 40,38

TOTAL R$ 40,38

Descrição do Objetivo/Serviços do deslocamento

Viagem a Jardim do Seridó/RN, no dia 14 de agosto de 2019, com o objetivo de participar do Projeto de Capacitação Continuada, denominado de CICLO DE APERFEIÇOAMENTO DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL, com tema: Modulo Básico sobre Orçamento e Finanças Públicas, promovido pelo TCE em parceria com Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte (FECAM-RN). O
Evento será realizado na Câmara Municipal.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e

Cumpra-se.

Câmara Municipal de Jardim de Piranhas/RN, 13 de agosto de 2019

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

Vereador/Presidente

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 4DD50D4D

TESOURARIA
PORTARIA Nº 030/2019

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL JARDIM DE PIRANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º.Conceder 0,5 (meia) diária abaixo discriminada, destinada à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor: ATENISIA RODRIGUES BORGES MARQUES

Cargo/Função: Secretária Geral

Quant. Destino Data Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

1/2 Jardim do Seridó/RN 14 de agosto de 2019 40,38 40,38

TOTAL R$ 40,38

Descrição do Objetivo/Serviços do deslocamento

Viagem a Jardim do Seridó/RN, no dia 14 de agosto de 2019, com o objetivo de participar do Projeto de Capacitação Continuada, denominado de CICLO DE APERFEIÇOAMENTO DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL, com tema: Modulo Básico sobre Orçamento e Finanças Públicas, promovido pelo TCE em parceria com Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte (FECAM-RN).O
evento será realizado na Câmara Municipal.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e

Cumpra-se.

Câmara Municipal de Jardim de Piranhas/RN, 13 de agosto de 2019

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

Vereador/Presidente

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 3D77160A



 10 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 042/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

Art 1º - FAZER CONCESSÃO de 1/2 (meia) diária à Senhora MAÍRA IVZE BEZERRA ALVES, para viajar à Jardim do Seridó/RN, no dia 14 de agosto de 2019, para participar da Capacitação “Ciclo de
Aperfeiçoamento do Legislativo Municipal” realizado pelo TCE/RN, que tem como tema Módulo Básico sobre Orçamento e Finanças Públicas, com a instrutora Marise Magaly Queiroz Rocha, auditora de
Controle Externo do TCE/RN e conforme Requerimento em anexo nº 012/2019 e de acordo com o quadro abaixo:

QUANTIDADE DESTINO DATA VALOR DA DIÁRIA VALOR TOTAL

1/2 Jardim do Seridó/RN 14/08/2019 250,00 (duzentos e cinquenta reais) 125,00 (cento e vinte e cinco reais)

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal

Jucurutu /RN, 13 de agosto de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Fagner Bezerra de Brito

Presidente da CMJ

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 40917F58

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 044/2019

O SECRETÁRIO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

Art 1º - FAZER CONCESSÃO de 1/2 (meia) diária ao Senhor FAGNER BEZERRA DE BRITO, para viajar à Jardim do Seridó/RN, no dia 14 de agosto de 2019, para participar da Capacitação “Ciclo de
Aperfeiçoamento do Legislativo Municipal” realizado pelo TCE/RN, que tem como tema Módulo Básico sobre Orçamento e Finanças Públicas, com a instrutora Marise Magaly Queiroz Rocha, auditora de
Controle Externo do TCE/RN e conforme Requerimento em anexo nº 008/2019 e de acordo com o quadro abaixo:

QUANTIDADE DESTINO DATA VALOR DA DIÁRIA VALOR TOTAL

1/2 Jardim do Seridó/RN 14/08/2019 R$400,00(Quatrocentos reais) R$200,00 (Duzentos reais)

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Secretaria Geral da Câmara Municipal de Jucurutu /RN, 13 de agosto de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gutemberg Dias Soares

Secretário Geral da CMJ

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 6ACEE662

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES PINTADA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 26/2019, DE 13.08.2019, DE DIÁRIA.

O Primeiro Secretário da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lajes Pintadas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder a vereadora Márcia Meiri dos Santos, ocupante do cargo de presidente da Câmara, ½ (meia) diária no valor de R$ 202,00 (duzentos e dois reais), sem pernoite. Ficando a mesma autorizada a
viajar a cidade de Jardim do Seridó/RN dia 14.08.2019, para participar do Projeto de Capacitação Continuada ministrado pelo Tribunal de Contadas do Estado – TCE/RN, denominado de Ciclo de
Aperfeiçoamento do Legislativo Municipal. Tema: Módulo Básico sobre Orçamento e Finanças Públicas, a ser realizado no dia 14.08.2019.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Lajes Pintadas, 13 de agosto de 2019.

RECIBO............................................................................................................................R$ 202,00

Recebi da tesouraria da Câmara Municipal de Lajes Pintadas – RN, a importância supra de R$ 202,00 (duzentos e dois reais), correspondente à diária para ocorrer ao pagamento de despesas com
transporte e alimentação, durante a viagem a que se refere à portaria supracitada.

Lajes Pintadas – RN, em _ de _ de 2019.

Márcia Meiri dos Santos

CPF: 074.187.414-80

Recebedora

CERTIDÃO
Certifico para os devidos fins, que a viagem foi realmente efetuada a serviço da Câmara, na data supra.

PAGUE-SE
Data _/ _/ 2019.

PAGO
Data _/ _/ 2019.
Com recursos do duodécimo
Cheque nº. _
Banco do Brasil S/A.

Publicado por:
MARCIA MEIRI DOS SANTOS

Código Identificador: 7197C5CD



 11 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 27/2019, DE 13.08.2019, DE DIÁRIA.

A Presidente da Câmara Municipal de Lajes Pintadas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder ao funcionário Adriano Joaquim da Silva Monteiro, ocupante do cargo de contador da Câmara, ½ (meia) diária no valor de R$ 95,00 (noventa e cinco reais), sem pernoite. Ficando o mesmo
autorizado a viajar a cidade de Jardim do Seridó/RN dia 14.08.2019, para participar do Projeto de Capacitação Continuada ministrado pelo Tribunal de Contadas do Estado – TCE/RN, denominado de
Ciclo de Aperfeiçoamento do Legislativo Municipal. Tema: Módulo Básico sobre Orçamento e Finanças Públicas, a ser realizado no dia 14.08.2019.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Câmara Municipal de Lajes Pintadas, 13 de agosto de 2019.

RECIBO..............................................................................................................................R$ 95,00

Recebi da tesouraria da Câmara Municipal de Lajes Pintadas – RN, a importância supra de R$ 95,00 (noventa e cinco reais), correspondente à diária para ocorrer ao pagamento de despesas com
transporte e alimentação, durante a viagem a que se refere à portaria supracitada.

Lajes Pintadas – RN, em _ de _ de 2019.

Adriano Joaquim da Silva Monteiro

CPF: 105.964.304-93

Recebedor

CERTIDÃO
Certifico para os devidos fins, que a viagem foi realmente efetuada a serviço da Câmara, na data supra.

PAGUE-SE
Data _/ _/ 2019.

PAGO
Data _/ _/ 2019.
Com recursos do duodécimo
Cheque nº. _
Banco do Brasil S/A.

Publicado por:
MARCIA MEIRI DOS SANTOS

Código Identificador: 66BEB0F2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº019/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA
CPF: 051.536.074-02
Função: vereador presidente
Endereço: SITIO PAU DARCO – 194 – ZONA RURAL – Riacho de Santana/RN

Destino Quantidade de diárias Valor Unitário (R$) Valor total (R$)

NATAL/RN 02 180,00 360,00

T O T A L 360,00

Assunto: referente ao deslocamento ate a sede do FECAM/RN.
Natal/RN, 13 de agosto de 2019.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Riacho de Santana - RN, 13 de agosto de 2019.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

VEREADOR PRESIDENTE

CPF:051.536.074-02

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 60770621

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº020/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

ANTONIO LIMDENBERGUE GOMES DE ABREU
CPF: 294.819.148-36
Função: Tesoureiro
Endereço: SITIO PAU DARCO – SN – ZONA RURAL – Riacho de Santana/RN

Destino Quantidade de diárias Valor Unitário (R$) Valor total (R$)

NATAL/RÉ 02 180,00 360,00

T O T A L 360,00

Assunto: referente ao deslocamento ate a sede do FECAM/RN.
Natal/RN, 13 de agosto de 2019.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



 12 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

Riacho de Santana - RN, 13 de agosto de 2019.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

VEREADOR PRESIDENTE

CPF:051.536.074-02

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 464455B3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº021/2019

Riacho de Santana - RN, 13 de agosto de 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Jose Laécio de Sousa
CPF: 144.345.768-01
Função: VEREADOR
Endereço: VIDA NOVA – 07 – RENASCER – RIACHO DE SANTANA/RN

Destino Quantidade de diárias Valor Unitário (R$) Valor total (R$)

NATAL/RN 02 180,00 360,00

T O T A L 360,00

Assunto: referente ao deslocamento ate a sede do FECAM/RN.
Natal/RN, 13 de agosto de 2019.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Riacho de Santana - RN, 13 de agosto de 2019.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

VEREADOR PRESIDENTE

CPF:051.536.074-02

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 4FDB24E8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DA ORDEM DE COMPRA - DISPENSA Nº 013/2019.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz, representada neste ato pelo Sr. Francisco Cleudimar da Silva Ferreira.

CONTRATADO (a): LULA COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA VEÍCULOS LTDA, CNPJ N 12.747.440/001-96.

OBJETO: aquisição de peças para o veículo oficial da Câmara e os serviços necessários, GOL G5 1.0, SPECIAL, TOTAL FLEX, CHASSI: 9BWAA45U8GP093345. QUANTIDADE

AQUISIÇÃO DE PNEUS 175/70 R14 F700 PARA VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA. 04

VALVULA TR13 04

SERVIÇO ALINHAMENTO E BALANCIAMENTO 01

PRAZO: Mediante o pronto recebimento da autorização de ordem de Compra.

VALOR GLOBAL: R$ 1.160,00 (hum mil, cento e sessenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXERCÍCIO 2019: Atividade 0101010310012.001 Manutenção da CÂMARA MUNICIPAL DE TENENETE LAURENTINO CRUZ; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 –
Material de Consumo; FONTE: 100 – recursos ordinários; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II. da Lei Federal n° 8.666.

Tenente Laurentino Cruz, 13 de agosto de 2019.

CONTRATANTE:

Francisco Cleudimar da Silva Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

CONTRATADO (a):

LULA COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA VEÍCULOS LTDA, CNPJ N 12.747.440/001-96.

Publicado por:
FRANCISCO CLEUDIMAR DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 3DA5B0EE



 13 Ano IV | Nº 0696

Rio Grande do Norte, 14 de Agosto de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2019-08-13T21:31:45-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




